
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГСПУ») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

21.05.2025 г.                               г. Волгоград                                № 01.01-02-578 

 

 

Об утверждении стоимости обучения на 2025/26 учебный год иностранным 

гражданам, обучающимся в ФГБОУ ВО «ВГСПУ» на 1 и 2 курсе по договорам  

об оказании платных образовательных услуг 

 

На основании статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Правил оказания платных образовательных услуг, 

утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от Правил оказания 

платных образовательных услуг, утверждённых постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. №1441, решения Учёного совета 

университета от «28» апреля 2025 г. (протокол № 10) 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить стоимость образовательных услуг на 2025/26 учебный год 

иностранным гражданам, обучающимся в ФГБОУ ВО «ВГСПУ» по договорам об 

оказании платных образовательных услуг на 1 и 2 курсе по программам бакалавриата, 

специалитета, магистратуры, аспирантуры по всем формам обучения с учётом уровня 

инфляции в размере 4,5%, предусмотренной основными характеристиками федерального 

бюджета на 2025 г. в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 

27.11.2023 г № 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов»: 
 

1. Для обучающихся бакалавриата 1 курса очной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

09.03.00 Информатика и вычислительная техника  

09.03.03 Прикладная информатика 151573,00 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство  

35.03.10 Ландшафтная архитектура 151573,00 

37.00.00 Психологические науки  

37.03.01 Психология 131358,00 

38.00.00 Экономика и управление   

38.03.01 Экономика  131358,00 

38.03.02 Менеджмент 131358,00 

43.00.00 Сервис и туризм   

43.03.02 Туризм  131358,00 

44.00.00 Образование и педагогические науки  



44.03.01 Педагогическое образование  131358,00 

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Дополнительное 

образование (в области вокального искусства) 250000,00 

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Дополнительное 

образование (в области музыкально-инструментального 

искусства) 

250000,00 

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Дополнительное 

образование (в области хореографии) 
250000,00 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 131358,00 

44.03.03  Специальное (дефектологическое) образование 131358,00 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)  131358,00 

45.00.00 Языкознание и литературоведение   

45.03.02 Лингвистика  131358,00 

45.03.02 Лингвистика (профиль Русский язык и переводоведение) 144492,00 

45.03.02 Лингвистика (профиль Иностранные языки в сфере 

экономики и финансов) 

144492,00 

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств   

54.03.01 Дизайн.  259300,00 

54.03.01 Дизайн костюма 305767,00 

 

2. Для обучающихся бакалавриата 1 курса заочной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость, руб. 

год 

39.00.00 Социология и социальная работа  

39.03.02 Социальная работа 56822,00 

42.00.00 
Средства массовой информации и информационно-

библиотечное дело 

 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 56822,00 

44.00.00 Образование и педагогические науки  

44.03.01 Педагогическое образование.  56822,00 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 56822,00 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 56822,00 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) 

56822,00 

 

3. Для обучающихся магистратуры 1 курса очной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

38.00.00 Экономика и управление  

38.04.02 Менеджмент  141731,00 

38.04.02 Менеджмент (магистерская программа Арт-менеджмент) 250000,00 

44.00.00 Образование и педагогические науки  

44.04.01 Педагогическое образование 141731,00 

44.04.01 Педагогическое образование (магистерская программа 

Русский язык как иностранный) 148821,00 

44.04.01 Педагогическое образование (магистерская программа 

Теория и практика вокального искусства) 250000,00 

44.04.01 Педагогическое образование (магистерская программа 

Теория и практика музыкально-инструментального 

искусства) 250000,00 



44.04.02 Психолого-педагогическое образование 141731,00 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 141731,00 

45.00.00 Языкознание и литературоведение  

45.04.02 Лингвистика (магистерская программа Иностранные 

языки и межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и 

менеджмента) 

148821,00 

45.04.02 Лингвистика (магистерская программа Иностранные 

языки и межкультурная коммуникация) 
141731,00 

 

4. Для обучающихся магистратуры 1 курса заочной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

44.00.00 Образование и педагогические науки  

44.04.01 Педагогическое образование 59380,00 

 

5. Для обучающихся магистратуры 1 курса очно-заочной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

45.00.00 Языкознание и литературоведение  

45.04.02 Лингвистика (магистерская программа Иностранные 

языки и межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и 

менеджмента) 

109725,00 

 

6. Для обучающихся аспирантуры 1 курса очной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость, 

руб. год 

5.8. Педагогика  

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования 168400,00 

5.8.7 Методология  и технология профессионального 

образования 

168400,00 

5.9. Филология 168400,00 
5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской 

Федерации 

168400,00 

5.9.5 Русский язык. Языки народов России 168400,00 
5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика 

168400,00 

 

7. Для обучающихся бакалавриата 2 курса очной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

09.03.00 Информатика и вычислительная техника  

09.03.03 Прикладная информатика 151573,00 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство  

35.03.10 Ландшафтная архитектура 151573,00 

38.00.00 Экономика и управление   

38.03.01 Экономика  131358,00 

38.03.01 Менеджмент 131358,00 



38.03.03 Управление персоналом организации 131358,00 

39.00.00 Социология и социальная работа   

39.03.02 Социальная работа  131358,00 

43.00.00 Сервис и туризм   

43.03.02 Туризм  131358,00 

44.00.00 Образование и педагогические науки  

44.03.01 Педагогическое образование  131358,00 

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Дополнительное 

образование (в области вокального искусства) 

212945,00 

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Дополнительное 

образование (в области музыкально-инструментального 

искусства)) 

219450,00 

44.03.01 Педагогическое образование (профиль Дополнительное 

образование (в области хореографии) 

212945,00 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 131358,00 

44.03.03  Специальное (дефектологическое) образование 131358,00 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)  

131358,00 

45.00.00 Языкознание и литературоведение   

45.03.02 Лингвистика  131358,00 

45.03.02 Лингвистика (профиль Русский язык и переводоведение) 144492,00 

45.03.02 Лингвистика (профиль Иностранные языки в сфере 

экономики и финансов) 

144492,00 

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств   

54.03.01 Дизайн  256092,00 

54.03.01 Дизайн костюма 305767,00 

 

8. Для обучающихся бакалавриата 2 курса очно-заочной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

45.00.00 Языкознание и литературоведение   

45.03.02 Лингвистика (профиль Иностранные языки в сфере 

экономики и финансов) 

109725,00 

45.04.02 Лингвистика (программа Иностранные языки и 

межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и 

менеджмента) 

109725,00 

 

9. Для обучающихся бакалавриата 2 курса заочной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

39.00.00 Социология и социальная работа  

39.03.02 Социальная работа 56822,00 

42.00.00 
Средства массовой информации и информационно-

библиотечное дело 
 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 56822,00 

44.00.00 Образование и педагогические науки  

44.03.01 Педагогическое образование 56822,00 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 56822,00 



44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 56822,00 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) 

56822,00 

 

10. Для обучающихся специалитета 2 курса очной формы обучения 

 

   

Шифр Специальность 
Стоимость, 

руб.год 

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств  

54.05.03 Графика  256092,00 

54.05.05 Живопись и изящные искусства 256092,00 

 

11. Для обучающихся специалитета 2 курса заочной формы обучения 

 

   

Шифр Специальность 
Стоимость, 

руб.год 

44.00.00 Образование и педагогические науки 

44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения 56822,00 

 

12. Для обучающихся магистратуры 2 курса очной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

38.00.00 Экономика и управление  

38.04.02 Менеджмент  141731,00 

38.04.02 Менеджмент (магистерская программа Арт-менеджмент) 224657,00 

44.00.00 Образование и педагогические науки  

44.04.01 Педагогическое образование 141731,00 

44.04.01 Педагогическое образование (магистерская программа 

Русский язык как иностранный) 148821,00 

44.04.01 Педагогическое образование (магистерская программа 

Теория и практика вокального искусства) 224657,00 

44.04.01 Педагогическое образование (магистерская программа 

Теория и практика музыкально-инструментального 

искусства) 224657,00 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 141731,00 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 141731,00 

45.00.00 Языкознание и литературоведение  

45.04.02 Лингвистика (магистерская программа Иностранные 

языки и межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и 

менеджмента) 

148821,00 

 

 

 

 

 



13. Для обучающихся магистратуры 2 курса очно-заочной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

45.00.00 Языкознание и литературоведение   

45.03.02 Лингвистика (профиль Иностранные языки в сфере 

экономики и финансов) 

109725,00 

45.04.02 Лингвистика (программа Иностранные языки и 

межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и 

менеджмента) 

109725,00 

 

14. Для обучающихся магистратуры 2 курса заочной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

38.00.00 Экономика и управление  

38.04.02 Менеджмент  56822,00 

44.00.00 Образование и педагогические науки  

44.04.01 Педагогическое образование 56822,00 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 56822,00 

44.04.03 Специальное(дефектологическое) образование 56822,00 

 

15. Для обучающихся  аспирантуры 2 курса очной формы обучения 

 

Шифр Направление 
Стоимость,  

руб. год 

5.8. Педагогика  

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования 164438,00 

5.8.7 Методология  и технология профессионального 

образования 

164438,00 

5.9. Филология  

5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской 

Федерации 

164438,00 

5.9.5 Русский язык. Языки народов России 164438,00 

5.9.8 Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика 

164438,00 

 

 

Ректор                       А.М. Коротков 

 


		2025-05-30T10:09:57+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




